
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  127Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA nº 241, de 26 de abril de 2023.
Processo nº 475376/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II - CIJAM, conforme 
justificado nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: VIGIA/PA.
PERÍODO: 04/05/2023 a 04/05/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ANNA BRIGIDA DUARTE LOPES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5956455/1, e WANDSON JUNIOR DA SILVA SOUTO, MOTORISTA, 
Matricula 5956433/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 930773
PORTARIA 244 – DO DIA 26/04/2023
OBJETIVO: Realizar Oficina de Capacitação e assessoramento técnico à 
Elaboração do Plano Municipal Decenal de Atendimento Socioeducativo 
(Proc.476163/2023-Mem. 131/2023-CREAM)
SERVIDORA: ROSEANE MARIA LIMA GOMES
CARGO: ASSESSOR I – MATRÍCULA: 5956171/ 2
SERVIDOR: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO
CARGO: ASSISTENTE  TÉCNICO I -  MATRICULA: 3204537/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA- DESTINO: SANTARÉM E MOJUI DOS CAMPOS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 08 A 12/05/2023 – DIARIA 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 931046

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°486/23-GP/GEMPS de 24 de abril de 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM

Osana Lopes dos Santos Borges 21/22 04/05/2023 a 02/06/2023

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 931225

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 483 DE 19 DE ABRIL DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora GLAUCE WANZELER DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº. 57188764/1, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16.05.2023 à 14.06.2023, referente ao 
triênio 31.08.2007/2010 complemento.
PORTARIA Nº 484 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 
de 03 de Fevereiro de 2023 e;
Considerando, a norma de maior hierarquia do ordenamento jurídico 
brasileiro, a Constituição Federal de 1988 (art. 165, inciso I), e na 
Constituição do Estado do Pará (art. 204, inciso I), Decreto 2.938/2023 
(art. 3° inciso II).
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR a contar de 13/04/2023 o Grupo de Trabalho para elaboração 
de instrumentos nas oficinas internas para avalição de Programas, Objetivo 
e ações e Indicadores da Fundação no PPA 2024/2027, com a função de 
planejar, coordenar e executar todos os procedimentos relativos as etapas 
de elaboração, sem ônus, sem custos e sem prejuízos as funções laborais 
habituais dos servidores.
II - DESIGNAR para compor o grupo de trabalho os servidores abaixo 
relacionados:
Renato Jânio Ferreira Maia – Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
54180595/2; Catarina Jordana Braz Carvalho - Assessor I, Id. Funcional 
nº 5919471/1; Katia Simone Gomes Porfirio - Assist. Social, Id. Funcional 
nº 54187941/1; Dalva Maria Saraiva Ferreira - Assist. Social Id. Funcional 
nº 3216918/2, Geraldo Neves Pereira de Barros - Pedagogo, Id. Funcional 
nº 5771870/2; Roseane Maria Lima Gomes, Assessor I, Id. Funcional 
nº 5956171/2; Jane Garete Saraiva Teixeira - Monitor, Id. Funcional 
nº 54189614/1; Lélia Pessoa Oliveira - Assist. Social, Id. Funcional 
nº 3202640/1; Zózimo Raimundo Araújo de Sousa - Assist. Social, Id. 
Funcional nº 3212580/1; Erika Nayara de Souza Rocha - Gerente I, Id. 
Funcional nº 5925856/2; Eurides da Silva Andrade - Assist. Social, Id. 
Funcional nº 759058/2, Elayne Cristina Araújo Romário - Assist. Social, 
Id. Funcional nº 54183017/2; Herundina Sidônio Gomes - Agente 

Administrativo, Id. Funcional nº 3196151/1; Marcela de Paiva Reis - 
Gerente II, Id. Funcional nº 57175737/2; Maria Rosali Dias Barbosa 
- Assist. Social, Id. Funcional nº 3203344/1; Iris da Silva Soares - 
Sociólogo, Id. Funcional nº 3224805/1, Noemia Marques Furtado - Agente 
Administrativo, Id. Funcional nº 3220257/2; Ana Patrícia Carreira Pires - 
Monitor, Id. Funcional nº 57200258/1; Andrelina da Luz Dias - Tec. Social, 
Id. Funcional nº 55589879/7.
III – AUTORIZAR o grupo de trabalho a convocar outros servidores para 
colaboração/apoio nas atividades inerentes.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 930795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 147/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 25 de abril de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 10, do Decreto Federal nº. 2.181, de 20 de 
março de 1997, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/353966.
RESOLVE:
DESIGNAR como Agente Fiscal, os servidores abaixo relacionados para 
atuarem junto à Coordenadoria de Fiscalização da Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor – PROCON/PA.
•Denis Vinícius Rodrigues Renault, matrícula nº 57175057/3
•Antônio Urubatan Moraes Medeiros, matrícula nº 5971061/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 931013

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 146/2023-GGP/SEJUDH de 24/04/2023, 
publicada no DOE n°. 35.374 de 25/04/2023.
Onde se lê:
II - PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias o prazo de Sindicância, no 
período de 11/04/2023 a 25/04/2023.
Leia-se:
II - PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias o prazo do PADS, a contar desta 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 930948
.

CONTRATO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com o que determina o art. 74, V da Lei 
n° 14.133, de 1° de abril de 2021, vem através do presente, RATIFICAR 
e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo n° 2023/387727, de 
Inexigibilidade de licitação referente a locação de espaço com infraestrutura 
para promover a Sessão Solene de Posse do Procurador-Geral de Justiça do 
Estado do Pará no HANGAR – Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, 
realizado nos dias 12/04/2023 e 13/04/2023 para montagem e evento, 
respectivamente, nas conformidades do inciso VIII do Art. 72 da Lei 
14.133/2021 e em consonância com o parágrafo único do Art. 72 da Lei 
mencionada anteriormente.
CONTRATADA: Organização Pará 2000
CNPJ N° 03.584.058/0001-18.
VALOR: R$ 65.415,00 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e quinze reais).
Belém, 12 de abril de 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH

Protocolo: 931050
.


